
 

 

Αθήνα, 08 Σεπτεμβρίου 2020 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς: 

 την κ. Υπουργό Παιδείας & Θρησκευμάτων και  

τον κ. Υπουργό Υγείας 

 

Θέμα: Αυξημένος κίνδυνος διασποράς του κορωνοϊού λόγω 
συνωστισμού στις σχολικές αίθουσες των Δημοτικών του πολεοδομικού 
συγκροτήματος του Βόλου 

 

Το Υπουργείο Παιδείας ανακοίνωσε πριν λίγες ημέρες πως ο μέσος όρος 

μαθητών σε κάθε σχολική αίθουσα θα είναι κοντά στους 17 μαθητές. Ωστόσο, 

για τα Δημοτικά του πολεοδομικού συγκροτήματος του Βόλου η 

πραγματικότητα είναι εντελώς διαφορετική, καθώς 148 Τμήματα στα Δημοτικά 

της Μαγνησίας θα λειτουργήσουν φέτος με πάνω από 20 μαθητές. 

Ενώ στο σύνολο του Νομού Μαγνησίας το ποσοστό των Τμημάτων που 
έχουν πάνω από 20 μαθητές είναι 20%, στο πολεοδομικό συγκρότημα Βόλου 
τέσσερα (4) στα δέκα (10) Τμήματα έχουν πάνω από 20 μαθητές. Αυτό είναι 
λογικό, καθώς στην περιφέρεια υπάρχουν ολιγομελή Τμήματα σε μονοθέσια, 
τριθέσια και τετραθέσια σχολεία.  
 
Σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία του Συλλόγου Εκπαιδευτικών 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Μαγνησίας, ο συνολικός αριθμός των τμημάτων 
Δημοτικών που θα λειτουργήσουν στη νέα σχολική χρονιά στη Μαγνησία, 
ανέρχεται στα 701, εκ των οποίων τα 553 έχουν μαθητές κάτω από 20 άτομα 
και τα 148 πάνω από 20 άτομα. Από τα 148 Τμήματα, τα 105 έχουν 20-22 
μαθητές και τα 43 Τμήματα από 22 μέχρι 25 μαθητές. 
Στο Δήμο Βόλου από τα 321 Τμήματα των Δημοτικών τα 90 έχουν 20-22 

μαθητές και τα 36 Τμήματα από 22 έως 25 μαθητές. 

Με βάση τα στοιχεία αυτά, ο κίνδυνος μετάδοσης του κορωνοϊού λόγω του 
συγχρωτισμού αυξάνεται σημαντικά, λαμβανομένου υπόψη και του γεγονότος 
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ότι οι περισσότερες σχολικές αίθουσες της Μαγνησίας είναι μικρές σε μέγεθος, 
περίπου 40 τ.μ. 
 
Σημαντικό πρόβλημα δημιουργείται και με τη λειτουργία του ολοήμερου 
προγράμματος σε Δημοτικά και Νηπιαγωγεία, καθώς οι δραστηριότητες των 
μαθητών περιλαμβάνουν και τη διαδικασία σίτισης, όπου θα σιτίζονται 20-25 
μαθητές του ολοήμερου τμήματος (σίτιση χωρίς τη χρήση μάσκας) εντός της 
σχολικής αίθουσας σίτισης, γεγονός που προϋποθέτει αυξημένα στάνταρ 
τόσο στην καθαριότητα όσο και στην προφύλαξη των μαθητών και του 
υπεύθυνου εκπαιδευτικού. Επισημαίνεται ότι το κάθε τμήμα ολοήμερου 
συγκροτείται από μαθητές διαφορετικών τάξεων και διαφορετικών τμημάτων. 
 
Όπως μας ενημέρωσε ο Σύλλογος Εκπαιδευτικών Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης Μαγνησίας, στα ολοήμερα σχολεία του Νομού δεν έχει 
προσληφθεί το αναγκαίο προσωπικό καθαριότητας που να διασφαλίζει τη 
διατήρηση της απαραίτητης υγιεινής. Αποτέλεσμα αυτού, είναι το ίδιο το 
εκπαιδευτικό προσωπικό να αναλαμβάνει αυτό το ρόλο, λύση που δεν είναι 
ούτε δέουσα, αλλά ούτε και αποτελεσματική δεδομένης της έκτακτης 
υγειονομικής συνθήκης.  
 
Ως ΣΥΡΙΖΑ έχουμε καταθέσει συγκεκριμένες προτάσεις για την αύξηση της 
ετοιμότητας στα σχολεία και την αποτελεσματικότερη προστασία της υγείας 
μαθητών και προσωπικού. Η κυβέρνηση θα πρέπει να μεριμνήσει άμεσα και 
σε συνεργασία και με τους ΟΤΑ για την αύξηση των σχολικών αιθουσών στα 
πρότυπα άλλων ευρωπαϊκών χωρών (π.χ. Ιταλίας), ώστε να δημιουργηθούν 
τμήματα με λιγότερους μαθητές.  
 
Για τη στελέχωση των περισσότερων σχολικών τμημάτων, άμεση είναι η 
ανάγκη πρόσληψης πρόσθετου εκπαιδευτικού προσωπικού, ενώ εξίσου 
επείγουσα είναι ανάγκη πρόσληψης μόνιμου προσωπικού καθαριότητας στα 
σχολικά συγκροτήματα, ώστε να εξασφαλίζεται η διατήρηση της υγιεινής. 
 
Επειδή,  στο πολεοδομικό συγκρότημα Βόλου τέσσερα (4) στα δέκα (10) 

Τμήματα έχουν πάνω από 20 μαθητές. 

Επειδή, λόγω συνωστισμού των μαθητών ο κίνδυνος υπερμετάδοσης του 

κορωνοϊού στα σχολεία της Μαγνησίας είναι παραπάνω από υπαρκτός. 

Επειδή,  κατά τους θερινούς μήνες η κυβέρνηση δεν έλαβε κανένα 

αποτελεσματικό μέτρο για τη μέγιστη δυνατή εξασφάλιση της προστασίας της 

υγείας μαθητών και διδακτικού προσωπικού. 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Πώς προτίθενται να παρέμβουν, ώστε σε συνεργασία και με τους 
ΟΤΑ να εξασφαλίσουν περισσότερες σχολικές αίθουσες προς 
αποφυγή των φαινομένων συγχρωτισμού στα σχολικά τμήματα 
εντός των πόλεων; 

2. Προτίθενται, σύμφωνα και με όσα έχει προτείνει ο ΣΥΡΙΖΑ, να 
προσλάβουν πρόσθετο εκπαιδευτικό προσωπικό ικανό να 
στελεχώσει έναν αυξημένο αριθμό σχολικών αιθουσών; 



3. Πώς προτίθενται να αντιμετωπίσουν τη διαδικασία σίτισης όπου θα 
σιτίζονται οι 20-25 μαθητές του ολοήμερου τμήματος (σίτιση χωρίς τη 
χρήση μάσκας) εντός της σχολικής αίθουσας σίτισης, γεγονός που 
προϋποθέτει αυξημένα στάνταρ τόσο στην καθαριότητα όσο και στην 
προφύλαξη των μαθητών και του υπεύθυνου εκπαιδευτικού και με 
δεδομένο ότι το κάθε τμήμα ολοήμερου συγκροτείται από μαθητές 
διαφορετικών τάξεων και διαφορετικών τμημάτων; 

4. Προτίθενται, σύμφωνα και με όσα έχει προτείνει ο ΣΥΡΙΖΑ, να 
προσλάβουν πρόσθετο προσωπικό καθαριότητας για όλα τα 
σχολικά συγκροτήματα του Νομού Μαγνησίας, ώστε να 
εξασφαλίζεται η καθαριότητα και η διατήρηση της υγιεινής των 
σχολείων, δεδομένων και των αυξημένων απαιτήσεων της 
πανδημίας; 

 

Ο ερωτών βουλευτής 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 




